
4288 Miércoles 26 abril 2006 BOE núm. 99

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 10 
de diciembre de 2005 y «Diario Oficial de las Comunida-
des Europeas» 7 de diciembre de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 51.655.201,46.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 31 de marzo de 2006.
b) Contratista: «Electren, Sociedad Anónima» 

(40%), «Alstom Transporte, Sociedad Anónima» (40%) 
e «Isolux Ingeniería, Sociedad Limitada» (20%) en 
Unión Temporal de Empresas.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 35.574.937,00.

Madrid, 12 de abril de 2006.–El Presidente, Antonio 
González Marín. 

 20.215/06. Resolución de la Junta de Contrata-
ción de la Subsecretaría por la que se anuncia li-
citación para la «Adquisición de material de ofi-
cina no inventariable con destino a los Servicios 
Centrales y Periféricos de la Dirección General 
de la Marina Mercante. Años 2006 y 2007».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento.
b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-

rección General de Administración y Gestión Financiera.
c) Número de expediente: JC/444.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Adquisición de material 
de oficina no inventariable con destino a los Servicios 
Centrales y Periféricos de la Dirección General de la 
Marina Mercante. Años 2006 y 2007.

d) Lugar de entrega: El que figura en el apartado C) 
del cuadro de características del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.

e) Plazo de entrega: El que figura en el apartado C) 
del cuadro de características del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 308.670,50 €. Año 2006: 154.335,25 €. Año 
2007: 154.335,25 €.

5. Garantía provisional. 6.173,41 €.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Oficina de Información Administrativa 
del Ministerio de Fomento.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta baja.
c) Localidad y código postal: 28071 Madrid.
d) Teléfono: 91 597 87 87.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Ultimo día hábil anterior a la fecha límite de 
presentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista. Solvencia 
económica y financiera y solvencia técnica y profesional. 
Los especificados en el apartado D) del cuadro de carac-
teristicas del Pliego de Cláusulas Administrativas Parti-
culares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 25 de mayo de 2006.
b) Documentación a presentar: La indicada en el 

Pliego de Clausulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Ministerio de Fo-
mento.

2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 67.
3. Localidad y código postal: 28071 Madrid.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses desde la fecha 
de apertura de las proposiciones.

e) Admisión de variantes: No se admiten.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ministerio de Fomento, Sala de Re-
uniones de la Junta de Contratación, planta 5.ª, despa-
cho A-582.1.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67.
c) Localidad: 28071 Madrid.
d) Fecha: 7 de junio de 2006.
e) Hora: 10.30 horas.

10. Otras informaciones. El envío, en su caso, de las 
proposiciones por correo deberá realizarse de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 80.4 del Reglamento 
General de Contratación del Estado. El télex o telegrama 
señalado en dicho artículo deberá incluir el número de 
certificado del envío hecho por correo.

11. Gastos de anuncios. El pago de los anuncios de 
licitación serán por cuenta del adjudicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las 
Comunidades Europeas» (en su caso). 19 de mayo de 2006.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocatoria 
o donde pueden obtenerse los pliegos. www.fomento.es.

Madrid, 18 de abril de 2006.–La Presidenta de la Junta 
de Contratación, P. D. (Res. 05-6-2001).–La Vicepresidenta, 
Mercedes Rodríguez Arranz. 

 21.547/06. Resolución de fecha 21 de abril de 
2006, de Aena, Aeropuertos Españoles y Navega-
ción Aérea, por la que se anuncia la contratación 
en régimen de concurrencia y el régimen jurídico 
de la concesión de un local destinado a la explo-
tación de la actividad de multitienda en la Termi-
nal Interinsular del Aeropuerto de Lanzarote 
(Expediente número: ACE/003/06).

Primero.–Entidad Adjudicataria:

a) Organismo: Aena, Aeropuertos Españoles y Na-
vegación Aérea.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción de Espacios y Servicios Comerciales.

Segundo.–Tramitación, Procedimiento y forma de 
adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma de adjudicación: Concurrencia.

Tercero.–Garantía Provisional: Véanse los Pliegos de 
Bases.

Cuarto.–Obtención de documentación:

a) Entidad: Aena, Aeropuertos Españoles y Navega-
ción Aérea.

b) Dirección 1: C/ Peonías,2.
c) Planta: Baja.
d) Código postal y localidad: 28042 Madrid.
e) Telf: 91.321.14.36 Fax: 91.321.11.06.
f) Dirección 2: Aeropuerto de Lanzarote.
g) Edificio Terminal - Bloque Técnico.
h) Código postal y localidad: 35500 - Arrecife de 

Lanzarote (Las Palmas).
i) Teléfono: 928.846.020 Fax: 928.846.022.

Quinto.–Presentación de las ofertas:

a) Fecha límite de presentación: hasta las trece horas 
treinta minutos del día 8 de junio de 2006.

b) Documentación a presentar: Véanse los Pliegos 
de Bases.

c) Lugar de presentación:

Entidad: Aena, Aeropuertos Españoles y Navegación 
Aérea.

Dirección: C/ Peonías, 2.
Planta: Baja.
Código Postal y localidad: 28042 Madrid.

El envío en su caso, de las proposiciones por correo, a 
dicha dirección, deberá realizarse de conformidad con lo 
dispuesto en el Pliego de Bases.

Sexto.–Plazo durante el cual el licitador estará obliga-
do a mantener su oferta: 6 meses.

Séptimo: Apertura de las Ofertas:

a) Fecha de apertura: A las nueve horas treinta mi-
nutos del día 16 de junio de 2006.

b) Lugar de apertura:

Entidad: Aena, Aeropuertos Españoles y Navegación 
Aérea.

Dirección: C/ Peonías, 2.
Planta: 1.ª.
Código Postal y localidad: 28042 Madrid.

Octavo.–Gastos de anuncios: Serán por cuenta del/los 
adjudicatarios.

Condiciones específicas de la licitación:

Expediente: ACE/003/06.
Título: Concesión de un local destinado a la explota-

ción de la actividad de multitienda en la Terminal Interin-
sular del Aeropuerto de Lanzarote.

Lugar de Ejecución: Aeropuerto de Lanzarote.
Importe mínimo de licitación (tributos excluidos): 

Según cláusulas de los Pliegos de Bases.
Plazo de Concesión: Según cláusulas de los Pliegos de 

Condiciones.
Obtención de información: Dirección de Espacios y 

Servicios Comerciales.
(Nota: Más información en http//www.aena.es.).

Madrid, 21 de abril de 2006.–El Director General de 
Aena.–Por autorización de fecha 29 de abril de 2003: La 
Directora de Espacios y Servicios Comerciales.–María 
Dolores Izquierdo Losada. 

 21.548/06. Acuerdo del Consejo de Administra-
ción de la Autoridad Portuaria de Santander, de 
23 de febrero de 2006, por el que se convoca con-
curso para la ejecución de las obras del proyecto 
de «Nuevo Acceso al Muelle de Maliaño».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Santander.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 

Jurídico y Contratación.
c) Número de expediente: P.271.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ejecución del Proyecto 
de «Nuevo Acceso al Muelle de Maliaño».

c) Lugar de ejecución: Puerto de Santander.
d) Plazo de ejecución (meses): Dieciocho (18) me-

ses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 15.246.322,09.

5. Garantía provisional. 304.926,44.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Copistería Copicentro.
b) Domicilio: Calle Bonifaz, 9 - bajo.
c) Localidad y código postal: Santander (Can-

tabria)- 39003.
d) Teléfono: 942 31 00 71.
e) Telefax: 942 31 04 65.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Hasta las 13,00 horas del 2 de junio de 2006.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Grupo B Puentes, viaductos y grandes estruc-
turas. Subgrupo 4 Metálicos, Categoría f.

Grupo F Obras marítimas Subgrupo 5 Con pilotes y 
tablestacas. Categoría f.



BOE núm. 99 Miércoles 26 abril 2006 4289

Grupo J Instalaciones mecánicas, Subgrupo 1 Eleva-
doras o transportadoras, Categoría e.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 13,00 
horas, del 2 de junio de 2006.

b) Documentación a presentar: La señalada en el 
Pliego de Bases Técnicas y en el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General de la Autoridad Por-
tuaria de Santander.

2. Domicilio: Muelles de Maliaño, s/n.º.
3. Localidad y código postal: Santander (Cantabria), 

39009.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres (3) meses, desde la 
apertura de la oferta económica.

e) Admisión de variantes (concurso): Sin variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Autoridad Portuaria de Santander.
b) Domicilio: Muelles de Maliaño, s/n.º
c) Localidad: Santander (Cantabria)- 39009.
d) Fecha: 19 de julio de 2006.
e) Hora: 13,00 horas.

11. Gastos de anuncios. A cuenta del adjudicatario.
12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 

las Comunidades Europeas» (en su caso). 12 de abril de 
2006.

13. En su caso, portal informático o página web donde 
figuren las informaciones relativas a la convocatoria o don-
de pueden obtenerse los pliegos. www.administracion.es.

Santander, 25 de abril de 2006.–El Presidente.–Fran-
cisco Javier Del Olmo Ilarza. 

 21.594/06. Resolución de la entidad pública em-
presarial Administrador de Infraestructura Fe-
rroviarias (ADIF) de fecha 24 de abril de 2006, 
por la que se modifica la fecha de apertura de 
proposiciones económicas del contrato de consul-
toría y asistencia para la redacción del proyecto 
de plataforma del Tramo Albacete - Variante de 
Alpera del Nuevo Acceso Ferroviario de Alta Ve-
locidad de Levante. Madrid - Castilla La Mancha - 
Comunidad Valenciana - Región de Murcia.
P 005/06 (3.6/5500.0125/6-00000).

La entidad publica empresarial Administrador de In-
fraestructura Ferroviarias (ADIF), ha resuelto con fe-
cha 24 de abril de 2006, por razones de interés general, y 
con el fin de permitir un mejor estudio de las ofertas 
presentadas, modificar la fecha de apertura de proposi-
ciones económicas para el concurso arriba indicado, 
cuyo anuncio de licitación ha sido publicado en el Bole-
tín Oficial del Estado el día 2 de marzo de 2006, y en el 
Diario Oficial de las Comunidades Europeas el día 8 de 
marzo de 2006, estableciéndose las siguientes fechas: En 
lugar de: A las 10:30 horas del día 26 de abril de 2006; 
será: A las 10:30 horas del día 5 de mayo de 2006; direc-
ción: C/ José Abascal, 56 - 6.ª Planta - 28003 Madrid.

Madrid, 24 de abril de 2006.–La Directora de Contra-
tación, Administración y Recursos. Fdo: Paloma Echeva-
rria de Rada. 

 21.621/06. Anuncio de corrección de errores de la 
Resolución de la Demarcación de Carreteras del 
Estado en Extremadura sobre la licitación de 
contratos de obras en la provincia de Badajoz.

Advertido error, en la licitación de obras publicada en 
el B.O.E. n.º 94, de 20 de abril de 2006, en la obra de 
clave 13-BA-06-PI-A66-630, se efectúa la siguiente co-
rrección:

Donde dice: «Clasificación: Grupo G, Subgrupo 4, 
Categoría c.».

Debe decir: «Clasificación: Grupo G, Subgrupo 5, 
Categoría c.».

La nueva fecha límite de presentación de ofertas, para 
la obra de clave 13-BA-06-PI-A66-630, será de 26 días a 
contar desde el día siguiente al de publicación del presen-
te anuncio en el B.O.E.

Badajoz, 24 de abril de 2006.–El Ingeniero Jefe de la 
Demarcación, P. D., el Jefe de Servicio de Actuación 
Administrativa de la Demarcación de Carreteras del Esta-
do en Extremadura, Fulgencio Cuadrado Carrera. 

 21.658/06. Resolución de la Entidad Pública Em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias, de fecha 19 de abril de 2006, por la 
que se anuncia la licitación por el sistema de 
concurso y por el procedimiento abierto del con-
trato de adquisición de dos grúas portacontene-
dores tipo Reach-Stacker para las Terminales de 
Madrid-Abroñigal y Vigo Guixar.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción Ejecutiva de Terminales de Mercancías.

c) Número de expediente: 3.5/4800.0131/1-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: adquisición de 2 grúas 
portacontendores tipo Reach-Stacker.

d) Lugar de entrega: Terminales de Mercancías de 
Madrid-Abroñigal (Madrid) y Vigo Guixar (Pontevedra).

e) Plazo de entrega: 10 meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 904.800,00 euros (IVA incluido).

5. Garantía provisional. 15.600,00 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Entidad Pública Empresarial Adminis-
trador de Infraestructuras Ferroviarias. Dirección Ejecu-
tiva de Terminales de Mercancías. Dirección de Control 
de Gestión y Administración.

b) Domicilio: C/ Agustín de Foxá, s/n. Edificio Co-
mercial, Andén 1, 3.ª planta, Estación de Madrid-Cha-
martín.

c) Localidad y código postal: Madrid 28036.
d) Teléfono: 91.300.75.32.
e) Telefax: 91.748.85.19. e-mail: mjcano@adif.es
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 24 de mayo de 2006.

7. Requisitos específicos del contratista. Solvencia 
económica y financiera y solvencia técnica y profesional. 
Los empresarios de Estados miembros de la Comunidad 
Europea será suficiente con que acrediten, en su caso 
ante el órgano de contratación correspondiente, solvencia 
económica y financiera, técnica y profesional, así como 
su inscripción en el Registro profesional o comercial en 
las condiciones previstas por la Legislación del Estado 
donde estén establecidas.

También deberán acreditar declaración responsable de 
no hallarse incursos en alguna de las prohibiciones para 
contratar contenidas en el artículo 20 del Real Decreto 
Legislativo 2/2000, de 16 de junio (Texto Refundido de 
la Ley de Contratos de la Administraciones Públicas).

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce (12) 
horas del día 31 de mayo de 2006.

b) Documentación a presentar: La que fije el Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Entidad Pública Empresarial Adminis-
trador de Infraestructuras Ferroviarias. Dirección Ejecu-
tiva de Terminales de Mercancías. Dirección de Control 
de Gestión y Administración.

2. Domicilio: C/ Agustín de Foxá, s/n. (Edificio 
Comercial, Andén 1, 3.ª planta. Estación de Madrid-Cha-
martín).

3. Localidad y código postal: Madrid 28036.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): 4 meses a partir de la fe-
cha fijada para la recepción de ofertas.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Entidad Pública Empresarial Adminis-
trador de Infraestructuras Ferroviarias. Dirección Ejecu-
tiva de Terminales de Mercancías. Dirección de Control 
de Gestión y Administración.

b) Domicilio: C/ Agustín de Foxá, s/n. Edificio Co-
mercial, andén 1, 3.ª planta. Sala de Reuniones.

c) Localidad: Madrid 28036.
d) Fecha: 15 de junio de 2006.
e) Hora: Once (11) horas.

10. Otras informaciones. Esta licitación se rige por 
la Ley 48/1998, de 30 de diciembre, sobre procedimien-
tos de contratación en los sectores del agua, la energía, 
los transportes y las telecomunicaciones del Estado Es-
pañol.

11. Gastos de anuncios. Serán a cargo de la/s 
empresa/s adjudicataria/s.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 19 de abril 
de 2006.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.adif.es

Madrid, 19 de abril de 2006.–El Director de Contrata-
ción y Compras de la Dirección General de Explotación 
de la Infraestructura, Juan Martos Rodríguez. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 20.217/06. Resolución de la Mesa de Contratación 
del Ministerio de Educación y Ciencia por la que 
se anuncia concurso para la contratación del 
servicio de «Mantenimiento de las instalaciones 
de climatización, calefacción y aparatos autóno-
mos de aire acondicionado en los edificios admi-
nistrativos del Ministerio de Educación y Ciencia 
en Madrid». (Concurso 060025).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Educación y Ciencia.
b) Dependencia que tramita el expediente: Oficialía 

Mayor.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Citado en el encabeza-
miento.

b) División por lotes y número: No.
c) Lugar de ejecución: Madrid.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega 

(meses): Desde el 1 de agosto de 2006 hasta el 31 de 
julio de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 275.568,56.

5. Garantía provisional. 5.511,37 €.


